
tarihçileri Umareel-Yemeni ve Ceyyaş b. 
Necah'ın eserlerinden bilgi nakletmiştir. 
Yazdıklarında genellikle kendi gözlem ve 
tecrübelerine dayanmakla birlikte Mes'u
di ve Birunl'nin kitaplarından taydalan 
mış ve ayrıca genellikle isimlerini açıkla
dığı başka müelliflerden de alıntılar yap
mıştır. İbnü'I-Mütavir'in eseri. Aden'in 
meşhur tarihçisi Ebu Mahreme (Ba Mah

reme) lakabıyla tanınan Ebu Muhammed 
Abdullah et-Tayyib b. Abdullah'ın (ö . 947/ 
1540) Tô.ri]]u şagri 'Aden'ine önemli bir 
kaynak oluşturmuştur. 

Tô.ri]]u'1-müstebşır'ın üzerine Batı 
dünyasının dikkatini ilk defa 1864 yılın
da, Arabistan'ın yollarını tanıtırken bu 
kitaptan çok faydalanan Aloys Sprenger 
çekmiş, F. M. Hunterda 1877'deyayım
ladığı Aden hakkındaki kitabına eserin 
büyük bir bölümünün tercümesini koy
muştur. Daha sonra Carlo de Landberg 
kitabın bazı bölümlerini Fransızca tercü
mesiyle birlikte yayımlamış (Etudes sur 
les dialects de l 'A rabie meridionale, l- 11 , 

Le iden 190 ı - ı 9 ı 3). Gabriel Ferrand da 
Aden hakkında verdiği bilgileri Fransız
ca'ya çevirmiştir(JA , XIIII 19191. s. 471 -
483) Oscar Löfgren. önce kitabın Aden'
le ilgili kısmını Ebu Mahreme'nin Tô.ri]]u 
şagri 'Aden'iyle birlikte (Le iden ı 936). 
daha sonra da tamamını Şıfatü bilô.di'1-
Yemen ve Mekke ve ba'zi'1-ljicô.z adıy
la (Leiden ı 95 ı) neşretmiştir. 
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Ebu İshak (Ebu Yüsr) İbrahim 
b. Muhammed b. Ubeydillah 

b. ei-Müdebbir 
(ö. 279/893) 

L 
Abbas'i veziri, edip ve şair. 

.J 

Samerra'da doğdu . Öğrenimini burada 
tamamladı. Bir süre sonra katip ve m ün
şi olarak tayin edildi. Görevini ciddiyet ve 
titizlikle yapması Halife Mütevekkii-Aiel
lah'ın dikkatini çekti. Halifenin ona değer 
verip kendilerine tercih etmesi başta Ve
zir Ebü'I-Hasan İbn Hakan olmak üzere 
devlet adamlarının kıskançlığına yol açtı. 
Bu sebeple halifenin gözünden düşürül
meye çalışıldı. Sonunda vezirin tahrik ve 
teşvikiyle kardeşi Ebü'I-Hasan Ahmed 
İbnü 'I-Müdebbir'le birlikte tutuklanarak 
hapse atıldı. Yaklaşık bir yıl sonra serbest 
bırakılınca Ahvaz' ın harac amilliğine tayin 
edildi. Kötü şartlarda çalıştırıldıkları için 
isyan etmiş olan Zenciler (Zenc) Ahvaz'a 
girdiklerinde onların eline esir düştü ve 
bütün servetine el konuldu ( 1 2 Ramazan 
2561 13 Ağustos 870) . Ertesi yıl hapsedil
diği yerden kurtulmayı başardı. 269'da 
(882) Halife Mu'temid-Aiellah tarafından 
vezir tayin ediidiyse de bir süre sonra gö
revinden alındı. Halife Mu'tazıd-Billah dö
neminde Bağdat'ta Divanü'd-diya'ın ba
şına getirildi. Ardından Samerra'dan ay
rılıp Mısır'a gitti. 16 veya 17 Şevval 279'
da (9 veya 1 O Ocak 893) orada öldü. 

İbnü'I-Müdebbir'in kaleme aldığı er-Ri
sô.1etü '1- 'azrô. ii mevô.zini'l-be1ô.ga ve 
edevô.ti'l-kitô.be adlı risale Muhammed 
Ali(Resa'ilü 'l-bülegaiçinde, Kahire ı 326 , 

1330, s. ı76-ı9 3) . Ahmed Zeki Mübarek 
(Etude sur la "Lettre uierge" d 'lbn al-Mu

dabbir, Paris ı 931. Kah i re ı 350/ ı 93 1) ve 
Ahmed Zeki Saffet (Cemheretü resa'ili 'L

'Arab {f 'uşüri 'l-'Arabiyyeti'z-zahire için
de. Kah i re ı 962. IV, ı 76-2 ı ı) tarafından 

yayımlanmış, daha sonra da ofset baskı
sı yapılmıştır. İbnü'I-Müdebbir bu risale
sinde kitabet teknikleri ve kuralları, kati
bin kendisini yetiştirirken hangi kaynak
lardan faydalanması gerektiği, katipte 
bulunması icap eden ahiakl ve fiziki özel
likler. yazı aletlerinin onarımı ve kullanı
mıyla kağıtlar hakkında bilgi vermekte
dir. Aynı zamanda iyi bir şair olan İbnü ' I
Müdebbir'in şiirleri Kitô.bü '1-Egilni ve 
Mu'cemü '1-üdebô.' gibi kitaplarda yer 
almaktadır. 

İBNÜ ' I-MÜDEBBİR , Ebü'I-Hasan 
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Ebü'I-Hasen Ahmed b. Muhammed 
b. Ubeydillah b. ei-Müdebbir 

(ö . 270/ 883-84) 

L Abbas) devlet adamı , edip ve şair. .J 

Samerra'da doğdu. Öğrenimini Abbas! 
hilafetinin merkezi olan bu şehirde yaptı. 
HalifeVasik-Billah döneminde (842-847) 
Dlvanü ' 1-ceyş 'i yönetti. Daha sonra Mü
tevekkii-Aiellah'ın (847-86 ı) halifeliğinin 

ilk yıllarında vezir naibi olarak divanların 
kontrolünü üstlendi. Aynı zamanda şair 
olduğundan Halife Mütevekkil'in kendi
sine özel bir ilgi göstermesi onu sarayda 
etkili bir konuma getirdi. Münşl ve katip 
olan kardeşi İbn Ebu İshak İbrahim de ha
lifenin yakın çevresinde yer alıyordu . Bu 
durum, Vezir Ubeydullah b. Yahya b. Ha
kan'ın onları kiskanmasına sebep oldu. İki 
kardeşi gözden düşürmek için halifeye 
Ebü'I-Hasan'ın çok miktarda serveti oldu
ğunu ve bu serveti kardeşi Ebu İshak 
İbrahim'in yanında sakladığını söyleye
rek hapse atılmalarını sağladı (240/854). 

Ebü'I-Hasan İbnü'I-Mübebbir, bir yıl 
sonra hapisten çıkınca Dımaşk mescidle
rinin yöneticiliğine getirildi. Ardından Ür
dün ve Dımaşk bölgesine haraç arnili ta
yin edildi. 247'de (861) Mısır haracının 
idaresiyle görevlendirildi. Bu görevi sıra
sında haraci mallardan alınan verginin ya
nı sıra başka bir vergi daha i h das eden İb
nü'I-Müdebbir, Mısır'ın vergiye tabi mal
larını "haraci emval'' ve "hilali emval" di
ye ikiye ayırdı. Onun yönetiminde ve on
dan sonraki dönemde hilall emval "me
vafık" ve "meavin" adlarıyla anılmaya baş
landı. Hayvanların atıatıldığı yerler için 
"meral", deniz ürünleri için "mesayid" 
adını verdiği vergiler koydu. 254 (868) yı
lında Ahmed b . Tolun. Mısır Valisi Bayık 
Bey'in vekili sıfatıyla Fustat'a girdiğinde 
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